1/1

PROJETO DE LEI Nº             DE               DE                              2024.

DÁ DENOMINAÇÃO AO ENTE PÚBLICO QUE

ESPECIFICA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art.10 da Constituição

Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada VAPT-VUPT DE ANÁPOLIS SUL JOSÉ MIGUEL HAJJAR, a unidade do

Vapt Vupt, atualmente denominada Anápolis Sul, situada na Avenida Brasil Sul, 1511, Bairro Ba-

tista - Anápolis - GO - CEP: 75123-440.

Art.  2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM               DE                DE 2024.

AMILTON FILHO

Deputado Estadual

(assinado digitalmente)

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390037003000380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390037003000380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

2/1

JUSTIFICATIVA

  O presente projeto de lei tem como finalidade homenagear José Miguel Hajjar, renomado

empreendedor da cidade de Anápolis-GO, denominando a unidade do Vapt Vupt dessa cidade

com seu nome.

José Miguel Hajjar, natural da aldeia de Bdada, no sudeste da Síria, nasceu em 1940. Em

decorrência das dificuldades enfrentadas após a Segunda Guerra Mundial, ele e sua família mu-

daram-se para Anápolis em busca de melhores condições de vida e apoio de seu tio Jorge Pe-

dreiro.

  Iniciou sua vida profissional aos 13 anos, trabalhando como office boy em um atacado lo-

cal. Em 1960, abriu seu primeiro comércio, o Armazém Goiás Ltda, localizado na Rua 14 de Julho,

no centro da cidade.

  Na década de 1980, José Miguel ampliou seus negócios, iniciando um empreendimento de

vendas externas e tornando-se atacadista. Foi sócio fundador da GOIÁS ATACADO e da GEOLAB

INDÚSTRIA FARMACÊUTICA, esta última instalada no Distrito Agroindustrial de Anápolis (DAIA)

desde os anos 2000.

  José Miguel Hajjar foi um empresário de grande impacto em Anápolis, contribuindo signi-

ficativamente para o desenvolvimento econômico da cidade. Suas empresas geraram cerca de

700 empregos diretos e 1500 indiretos.

  Além de seu sucesso empresarial, José Miguel foi também dirigente do ANÁPOLIS FUTE-

BOL CLUBE, onde dedicou não apenas recursos financeiros, mas também seu amor e esforço pelo

clube.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390037003000380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390037003000380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

3/1

  Faleceu aos 77 anos, após uma batalha contra um câncer no cérebro. Deixa sua esposa,

Maria Lúcia Salomão, e cinco filhas: Viviane, Cristiane, Grace, Cláudia e Érica. Também deixa qua-

tro genros e 10 netos.

  A homenagem a José Miguel Hajjar por meio da denominação de uma unidade pública é

de grande importância para a cultura do Estado de Goiás. Este reconhecimento perpetua a me-

mória de um indivíduo que contribuiu significativamente para o desenvolvimento econômico e

social da região, servindo de exemplo para as futuras gerações sobre a importância do empreen-

dedorismo e da dedicação à comunidade.

 Por fim, dada a relevância da proposição e atendidos os requisitos legais, peço o apoio

dos nobres pares para a aprovação da presente proposta.

SALA DAS SESSÕES, EM                 DE                   2024.

AMILTON FILHO

Deputado Estadual

(Assinado digitalmente)

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390037003000380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390037003000380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390037003000380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100390037003000380038003A005000

Assinado eletronicamente por AMILTON BATISTA DE FARIA FILHO em 27/05/2024 15:00

Checksum: 67FD0D2915CEBA04DEF7C4574B5D66D70492B765BD1C1157E4CCFF4BFB18F658

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390037003000380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.